令和 2年度 第 5回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和 2年 9月 11日（金）19:00～20:55

場所：web会議

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、大塚美奈子、石崎健、宮坂裕之、

牧野有華、島崎博也、冨中真悟、上野平圭祐（以上理事）、永田穣、橋本昌弘（以上監事）

書記：前田健太

部長・委員長・報告者・ブロック長・代理：北川知宏（作業療法推進部長）、木股徳充（学

術部長）、栗山翼（事業部長）熊谷ちほり（発達支援作業療法推進委員長）、佐野佑樹（認

知症作業療法委員長）、中西伸彰（災害対策委員長）小山隆幸（障がい者スポーツ推進委

員長）、水谷耕太郎（北勢ブロック長）、植村恭也（中勢ブロック長）、加太俊太朗（南

勢ブロック長）、成川峰子（地域リハビリテーション部）

＜協議事項＞

1． 研修会参加費徴収方法について

チケット販売プラットフォームの Passmarketを試験的に運用していく

                                      承認

2．後援について

2020年度三重大学緩和ケアセミナー

 PTOTST対象研修会「コミュニケーション」

                                      承認

3．認知症作業療法推進委員会より

（1）みんなで学ぶ人とともに地域で暮らす研修会 〜スキルアップ研修会〜

  （講師の都合により、11月 15日から日程変更）

日時：令和 2年 11月 8日（日） 13:30～16:30

  場所：zoomによるオンライン開催

  内容：「認知症の人の生活障害・残存能力の特徴とそれを活かした支援」

  参加者：作業療法士他 定員：50名

  講師：鹿児島大学医学部保健学科作業療法学専攻教授 田平隆之氏

  参加費：県士会員 1,000円、非県士会員：2,000 円、他職種：無料

・スクリーンショットや録画禁止について

 スクリーンショット、画面録画の禁止に関して、誓約書は作成せずに、事前の注意喚

起を促していく

承認

(2)Instagramアカウントを使用した、認知症作業療法推進委員会の地域での活動紹介や勉

強会の案内について

   三重県作業療法協会として Instagramアカウントを作成し、各部署の活動紹介等を

行っていく

                                      承認

4．新型コロナウイルス感染症（COVID-19）対策について

・災害対策委員会を担当窓口とし以下の対応を行う

・三重県内の病院・施設での感染状況の把握

 ・情報共有

 ・会員感染時の問い合わせ

承認

5．令和 2年度 10月以降の研修会等開催について

10月以降も対面は控え、Web 形式を中心とする

Web 形式の研修会等が増えることを踏まえて、zoom アカウントをもう一つ追加する

                              承認

6．令和 2年度新入会員について

 現時点で 53名が入会申し込み済み、そのうち既に入金のあった 41名を承認

承認

＜報告事項＞

1．各ブロックからの報告

・北勢ブロック

 ・中勢ブロック

 ・南勢ブロック

2．日本作業療法士協会より会員処分の件について

 ・2名の除名者報告

3．日本作業療法士協会より（災害対策委員会）

・2020年度大規模災害発生を想定したシミュレーション訓練の実施について

・開催日時予定：令和 2年 9月 25日（金）11時

1）昨年度同様各ブロックにて、メールを発信する。

2）2020年は台風接近、上陸による暴風、豪雨、洪水が発生したという設定で実施

3）調査確認事項は昨年同様

  ①勤務先の状況（被害状況等）

  ②自宅の状況

  ③その他としてライフラインの状況や救援内容

4．組織部より

・新型コロナウイルス感染症対策に関する Zoom情報交換会のアンケート結果

日時：令和 2年 7月 2 日（木）21:00～22:30

内容：Web会議システム Zoomを使用して新型コロナウイルス感染症による作業療法実施

の際の対策などの情報交換、困りごとや悩みごとを相談しあう

 参加者：11名（組織部 3名を含む）

  運営者である組織部長を除く 10名のうち、回答の得られた 8名のアンケート結果報告

5．作業療法啓発部より

（1）作業療法説明会

 ～オンラインで直接作業療法士の話を聞いてみよう～

日 程：第 1回目令和 2年 7月 31日（金曜日）夕方 19:00～

第 2回目令和 2年 8月 2日（日曜日） 午前 10:00～

場 所：自宅でオンライン（Zoom）

参加者：県内在住の高校生 8名（各日 4名ずつ）

内 容：

①作業療法についての説明・・・10分

   ②作業療法ビデオの視聴・・・・・15分

   ③現場担当者の生の声 ・・・・・・10分（5 分×2名）

   ④質疑応答など ・・・・・・・・・・・・・5分（チャットなども可能）

・アンケート結果

参加者：8名

学年（3年生：4名、2年生：2名、1年生：2名）

①以下アンケートは 5段階で確認したものの平均値

・作業療法士の事が理解できたか・・・・・4.75

・作業療法士を目指したいと思ったか・・・4.25

・進路の参考になったか・・・・・・・・・5.00

・参加して良かったか・・・・・・・・・・5.00

②意見（原文記載）

とても分かりやすく、作業療法士になろうか悩んでいたけどなりたいという気持ちに

なりました

（2）三重リハビリフェスタについて

 今年度の開催は中止

6．福利部より

新入会員に対する記念品の送付作業を実施

今後も入会金の入金を確認次第、順次送付していく予定

7．事業部より

 今年度の公開講座は中止

来年度オンライン上での公開講座に向けて事業部会議にて企画中

8．教育部より

 三重県作業療法士会のホームページに今年度の臨床実習指導者研修は 1 回と広

報したが、2回予定とする

 日時：第 1回 令和 3年度 1月 23日（土）～24日（日）

第 2回 令和 3年度 3月 13日（土）～14日（日）

 定員：各 40名ずつ

開催方法：Web形式

9．第 31 回三重県作業療法学会について

第 31回三重県作業療法学会の開催方法は Web形式となる予定

次回理事会日程

日時：令和 2年 10月 9日（金）19:00～21:00

             場所：web会議